MGIVNADO
e

(../C

do,

W9),9~

r‘r	 if•	 43.ROJE T O DE LEI	 01-0316/93-0
. _

Oi PLOi PL

Declara Luanda, Capital de Angola, "Cidade Irmã"

- de São Paulo---- •
- - FiAr:A

DISCUTIR E VOTAR - Art. 4:3,

Inciso X do Regimento Interno.

ÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO

DECRETA:

Art. 1 2 - Fica a cidade de Luanda, Capital de An

gola, declarada "Cidade Irmã" de São Paulo.

Art. 2 2 - Esta lei entrará em vigor na data 	 da

sua publicaçãe, revogadas as disposiçSes em contrario.

Sala das SessOes,	 de maio de 1993.

VEREADOR VIYAL NOLASCO

Cód. 0561

P.9f.71 Mrij
a.'	 de proc.Folha

1 n.' 	 o5 .G  do 19  031n.•JUSTIFICATIVA

ei..,11176~•••••27~.~.1.

Tem a presente propositura o objetivo de declarar a capit

Angola, Luanda, "cidade irmã" de São Paulo.

Fundada em 1579, Luanda está situada numa baía do Oceano Atlan

tico e está limitada ao norte, sul e a leste pela Provincio do

BOngo, e a oeste, banhada pelo Atlantico que igualmente banha-

a cidade do Rio de Janeiro.

Luanda e sem dúvida a maior aglomeração urbana de Angola. Cal-

cula-se que tenha cerca de dois milhOes de habitantes. A maio-

ria dos citadinos de Luanda, dedica-se às atividades industri-

ais e artesanais. No setor da indústria, destacam-se a petrolí

fera, a de materiais de construçã .., em geral, cervejarias, piás

ticos, etc. A moeda corrente e o Kwanza, uma moeda forte, ou

seja, um dolar equivale a 7.000,00 novos kwanzas, ao cambio de

março.

Apesar de seu clima Unido e quente, suas lindas praias e mu-

seus, as facilidades turísticas da cidade são limitadas. Luan-

da dispOe de cerca de oito hotéis de luxo, um aperoporto, com

voos internacionais semais para Lisboa, Paris, Brasil, Kinsha-

sa, Bruxelas, etc.

Composta por nove municípios, dos quais se destacam Cacuaco e

Viana, esta Ultima cidade irmã de Osasco, em São Paulo, Luanda

tem como governador o Sr. Rui de Carvalho. A sede do governo -

central e as MissOes Diplomáticas dos Países acreditados, tam-

bem estão situadas em Luanda.

Possui uma única Universidade Estadual, denominada Dr. Agosti-

nho Neto. As comunicaçOes e os transportes estão pouco desen -

volvidos, resultado da pouca importancia atribuida ao setor pe

los colonizadores.

Luanda tambem e uma cidade de esquemáticos. A vida tem lugar

nos mercados paralelos e vida noturno intensa: ela e barulhen-

ta, colorida, alegre e ininterrupta. A capital e uma silhueta

da riqueza do passado. Ela nunca foi real, nunca espelhou	 a

realidade Angolana, mas as pomposas avenidas tambem são símbo-

los do recomeço, símbolos das ilimitadas possibilidades	 do

•
•

2.

pais.

Em Angola, torna-se a construir e a remodelar: o futuro já come-

çou.

A par de todo o exposto, espero obter o apoio da unanimidade do

Egregio Plenário à presente propositura.

•

e

Cód. 0561